CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços -
CDEICS

REQUERIMENTO Nº               DE 2017

(Do Sr. AUREO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a utilização da

Companhia Estadual de Águas e

Esgotos do estado do Rio de Janeiro –

CEDAE, como garantia do empréstimo.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, os representantes da Cedae e das entidades sindicais, para

debater a utilização da CEDAE como garantia de empréstimo e as possíveis

propostas para solucionar os problemas enfrentados pela empresa.

a) O Senhor Jorge Luis Ferreira Briard, Presidente da CEDAE;

b) O Senhor Marcelo Peres Gomes, Vice-Presidente da Força

Sindical do Estado do RJ.

c) O Senhor Sergio Luis Rodrigues de Araujo, Presidente do

Sindicato do Saneamento de Niterói e região Leste Fluminense

JUSTIFICAÇÃO

A empresa estatal Cedae, fundada em 1975, surge da fusão de

duas empresas de saneamento básico. A primeira era a Empresa de

Saneamento da Guanabara (Esag), responsável pelos esgotos, e a segunda era

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços -
CDEICS

a Companhia Estadual de Águas da Guanabara (Cedag), responsável pelo

abastecimento de água.

Vale destacar ainda que a empresa possui em seus quadros quase

seis mil funcionários, que precisam ser informados de cada etapa do processo

pelo qual a empresa está submetido.

Por se tratar de uma empresa estatal de tratamento e saneamento

da água, e ser esta um bem essencial à vida, a audiência tem como escopo

verificar como foi efetuado o empréstimo de banco privado ao governo do

estado, ao conceder como garantia 50% (cinquenta por cento) das ações da

Cedae.

Diante do exposto, peço apoio aos integrantes desta Comissão na

aprovação deste Requerimento, para que possamos colocar em discussão o

tema, com a presença dos representantes elencados acima.

Sala da Comissão,             de                               de 2017.

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ